MUNICIPIO DE JUINA "'MS ":'"".

PODER EXECUTIVO o, '
ESTADO DE MATO GROSSO RubM_f

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 318/2019;

TERMO DE COLABORAGAO; )

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

SECRETARIO DE EDUCAGAO E CULTURA: REQUISITANTE;
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS: SOLICITANTE;
ADMINISTRAGAO MUNICIPAL: INTERESSADA:

ASSOCIAGAO JUINENSE DE ARTESOES - AJA: INTERESSADA;
ﬂ INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO: ASSUNTO.

- e

Vistos etc.;.

Cuida-se de consulta com solicitagdo de parecer juridico, por escrito, oriundo
do Secretario Municipal de Finangas e Administragdo do Municipio de Juina-MT,
MARCELO ANTONIO ALVES GARCIA, no sentido da possibilidade de celebrar
Termo de Colaboragdo com a Associagdo Privada, Associagdo Juinense de
Artesdes — AJA, Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 07.580.018/0001-59, com repasse de valores do Poder Publico,
para fins de custeio das despesas com pessoal, capacitagdes e formagdes, energia
elétrica, agua, esgoto sanitario, telefone e demais despesas necessarias para
manter em funcionamento a “Casa do Artesdo”, criada pela Lei Municipal n.°
1.866/2019, consoante requisitado e informado pelo Comunicado Interno n.°
107/2019 Inexigibilidade - Coord. Compras, datado de 03 de dezembro de 2019, da
ﬂ Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura, que segue epcartado as fls., dos autos.
' Inicialmente, sem adentrar no mérito sobre a conveniéncia e oportunidade do
Poder Executivo celebrar o Termo de Colaboragdo com a Associacdo Privada,
Associag@o Juinense de Artesdes — AJA, pois tal andlise incumbe, num primeiro
momento a Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura e, em Ultima instancia, ao
Chefe do Poder Executivo, com base nas justificativas que foram encaminhadas a
Procuradoria Geral do Municipio - pgm, j4 encartada aos autos, constato ser
possivel a celebragdo do mencionado Termo, consoante as disposigdes da Lei
Federal n.° 13.019/2014, com as modificagdes introduzidas pela Lei Federal n.°
13.204/2015, em especial, no art. 16, que dispde que “o termo de colaboragdo deve
ser adotado pela administragdo publica para consecugéo de planos de trabalho de
sua iniciativa, para celebragao de parcerias com organizacdes da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros”.

Quanto a inexigibilidade ou dispensa do Chamamento Publico para fins da
celebragdo do Termo de Colaboragdo com a Associagdo Privada, Associacdo
Juinense de Artesdes — AJA, por pertinente colaciono os seguintes dispositivos da
Lei Federal n.° 13.019/2014. Vejamos: Yy

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA P-éJlu'na

PODER EXECUTIVQ | Fi, 'A
ESTADO DE MATO GROSSO  |r_/

F 4

Art. 30. A administragdo publica podera dispensar a realizagdo do
chamamento publico:

(i)
Vv - No caso _de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagao,
salude e assisténcia social, desde que executadas por organizagbes da

sociedade civil previamente credenciadas pelo6rgédo gestor da respectiva
politica.

Gl

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razéo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

Dos dispositivos citados acima, conclui-se que para a dispensa do
Chamamento Publico para a celebragdo do Termo.-.de~ Colaboragédo com a
Associagao Privada, Associagdo Juinense de Artesdes — AJA, esta Organizagao da
ﬂ Sociedade Civil, deve possuir como finalidade em seu Estatuto ou Contrato Social, a
consecucgdo de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagao, salde e
assisténcia social, assim como estar, previamente, credenciada pelo érgédo gestor,
no caso, o Poder Executivo do Municipio de Juina-MT (art. 30, inciso VI, da citada
Lei Federal).

No que tange a inexigibilidade do Chamamento Publico, infere-se pela sua
possibilidade, quando invidvel a competigdo entre as organizagbes da sociedade
civil, em razéo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica. Ou ainda, quando a parceria
decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esteja autorizada
em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvengdo prevista no inciso |, do § 3.°, do art. 12, da Lei
Federal n.° 4.320/1964, observado o disposto no art. 26, da Lei Complementar
Federal n.° 101/2000 (art. 31, inciso I, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com redago
dada pela Lei Federal n.° 13.204/2015). Isso quer dizer-que, caso a Autoridade
Competente concluir pela exclusividade da Associagdo Privada, Associagdo
” Juinense de ArtesGes — AJA, para realizar o objeto do Termo de Colaboragéo ou, em
— outros termos, que nédo existe radicada no Municipio outra Entidade constituida com
atividade econdmica compativel com a execugdo do objeto do Termo de
Colaboragéo, estara, no caso, autorizada a inexigibilidade do Chamamento Publico,
bem como quando o Termo de Colaboragdo ou Fomento estd devidamente
autorizado por Lei Municipal. - R

Observa também, a Procuradoria Geral do Municipio que, nos termos do §
1.°, do art. 32, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com a redagdo dada pela Lei Federal
n.? 13.204/2015, o extrato da justificativa tanto da dispensa quanto da inexigibilidade
do Chamamento Publico, devera ser publicado, na mesma data em que for
efetivado, no sitio oficial da administragdo publica na internet e, eventualmente, a
critério do administrador publico, também no meio oficial de publicidade da
administragdo publica, sob pena de nulidade do ato de celebragdo do Termo de
Colaboragdo ou Fomento, conforme o caso. i

Ademais, os documentos necesséarios para a habilitagdo da Organizagéo da
Sociedade Civil, exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser também observado
pela Administrag&o, todavia, poderdo ser dispensados, no todo ou em parte, sob
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critérios de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder Publico, exceto aqueles
de carater obrigatérios,

Outrossim, examinada a Minuta do Termo de Colaboragéo, também encartada
as fls. dos autos, devidamente rubricadas, verifica-se que estabelece com clareza e
precis&o as condigdes para a sua execucao, expressas em clausulas que definam os
direitos, obrigages e responsabilidades das partes, como prescreve o § 1.°, do art.
54, da Lei das Licitagdes, bem como estdo constantes todas as clausulas
necessarias elencadas nos incisos do art. 55, do mesmo diploma legal acima
mencionado, razdo pela qual entendo que a Minuta também guarda regularidade
com o disposto na Lei Federal n.° 8.666/93, motivo pelo qual pode ser adotada.

Cumpre deixar frisado também, que a emissdo das manifestagdes juridicas,
nesta pega, estdo embasadas em tese aceitavel e/ou alicergadas em ligdo de
doutrina e jurisprudéncia, que atende ao principio da motivagédo e confere seguranga
juridica aos Administradores Publicos na tomada das decisdes de sua competéncia.

Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio respopsabiliza-se tdo somente
pela interpretagdo dos documentos que Ihe foram disponibilizados para sua analise
e emiss@o do parecer. Caso a recomendagao do juridico nao seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia
das disposigdes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Publicos
que anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente andlise diz respeito exclusivamente aos
aspectos legais e formais da pretendida celebracdo, ndo abrangendo questbes
outras, tais como de ordem técnica, econdmico-financeira, conveniéncia e
oportunidade administrativa, eis que afeitas aos Secretarios Municipais requisitantes
e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, esta excluida da anélise deste parecer a
verificag&o se a Associagao Privada, Associagdo Juinense de Artesdes — AJA possui
finalidade estatutaria, cuja consecugdo de suas atividades sdo voltadas ou
vinculadas a servigos de educagdo, salde e assisténcia social, analise, esta, que
também deverdo ser realizadas pelos Secretarios Municipais, pois o presente
Parecer Juridico é de carater meramente opinativo, sem qualquer conteudo
decisorio, haja vista a ndo configuracéo deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio OPINA., a luz
da legislagéo vigente, no seguinte sentido da possibilidade:

a) da celebragdo do Termo de Colaboragdo com a Associagdo Privada,
ASSOCIACAO JUINENSE DE ARTESOES - AJA, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o ne, 9?_.1580.018/0001 -59, com
base no art. 16, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com a redacdo dada pela Lei
Federal n.° 13.204/2015, com repasse de valores do Poder Publico, para fins de
custeio das despesas com pessoal, capacitagdes e formacdes, energia elétrica,
agua, esgoto sanitario, telefone e demais despesas necessarias para manter em
funcionamento a “Casa do Artesdo”, criada pela Lei Municipal n.° 1.866/2019,
consoante requisitado e informado pelo Comunicado Interno n.° 107/2019
Inexigibilidade - Coord. Compras, datado de 03 de dezembro de 2019, da Secretaria
Municipal de Educacgéo e Cultura; i
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b) de dispensa do Chamamento Publico para efeitos da Celebrag

do do
Termo de Colaboragdo, caso constatado pela Autoridade Competente que a
Associagdo Privada, ASSOCIAGAO JUINENSE DE ARTESGOES — AJA, tem como
finalidade estatutaria ou no seu Contrato Social, a consecugdo de atividades
voltadas ou vinculadas a servigos de educacgdo, salde e assisténcia social, e, esta
previamente credenciada pelo érgdo gestor, no caso, o Poder Executivo do
Municipio de Juina-MT (art. 30, inciso VI, da Lei Federal n.°.13.019/2014); e,

C) de inexibilidade do Chamamento Publico para efeitos da Celebragdo do
Termo de Colaboragéo, caso verificado pela Autoridade Competente a exclusividade
da Associagdo Privada, ASSOCIACAO JUINENSE DE ARTESOES - AJA, para
realizar o objeto do Termo de Colaboragdo, quer seja, que nao existe radicada no
Municipio outra Entidade constituida com atividade econdmica compativel com a
a execugao do objeto do Termo de Colaboragdo (art. 31, caput, da Lei Federal n.°

' 13.019/2014), ou ainda, a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente
a entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengao prevista no inciso |,
do § 3.° do art. 12, da Lei Federal n.° 4.320/1964, observado o disposto no art. 26,
da Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (art. 31, inciso Il, da Lei Federal n.°
13.019/2014, com redagéo dada pela Lei Federal n.° 13.204/2015).

E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA®A*CONSIDERACAO DA
ILUSTRISSIMA SENHORA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E
CULTURA, DO ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE
FINANCAS ~E ADMINISTRACAO; E, EM ULTIMA INSTANCIA, DO
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA, ESTADO DE
MATO GROSSO.

Juina-MT, 06 de dezembro de 2019.

 (

LUIS FELIPE AVILA PRADO
OAB/MT n.° 7.910-A i
Procurador Geral do Municipio =~
Portaria Municipal n.° 930/2017
Poder Executivo — Juina-MT

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.®15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: feitu mt.gov.br




